
        

                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

Spett.le Banca Don Rizzo  

Alcamo 

Determina n. 220 del 29 maggio 2023 
 

Determina di Affidamento Diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 integrato 
e modificato dal D.Lgs. 56/2017 del Servizio di Cassa di durata quadriennale - dal 02.07.2023 al 
02.07.2027 tramite Convenzione. 
 

CIG: Z383ABA883 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che vi è la necessità di procedere al rinnovo del servizio di Cassa a favore dell’Istituto 
Comprensivo Alessandro Manzoni gestito attualmente dalla Banca Don Rizzo Credito Cooperativo 
della Sicilia Occidentale, per il quale è prevista la scadenza in data 01.07.2023; 
PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso nella 
tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui 
alla medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 agosto 2009 
e ss.mm. e ii.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 
di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 
o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica Dott. Vincenzo Salvia, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTA la nota M.I.U.R. prot. 5919 del 20/09/2012 Schema di convenzione di cassa aggiornamento 
alla luce del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012; 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 
cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, avente 
ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”. – 
Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara;  

RITENUTO di doversi attenere a quanto disposto dalle note succitate;  
TENUTO CONTO che:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione Scolastica oltre alla custodia di 
eventuali titoli e valori;  

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 
sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 
24078 del 30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara;  

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa 
nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica 
di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii.  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri 
strumenti di acquisto e di negoziazione per l’affidamento della gestione del servizio di cassa;  
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 



modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara;  
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 34 del Verbale 
n. 6 del 27.01.2023;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal C.d.I. in data 22.02.2023, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 
VISTO il Verbale n.1 del Consiglio d’Istituto del 16/12/2021 delibera n.8 che autorizza la stipula del 
contratto pluriennale avente per oggetto la convenzione di cassa;  

VISTA la Determina Prot.n. 1971 del 11.4.2023 di avvio procedura di pubblicazione dell’avviso 
pubblico volto all’acquisizione della manifestazione di interesse per l’affido del servizio di Cassa 
di durata quadriennale (dal 02.07.2023 al 02.07.2027) ai sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del D.I. 
n. 129/2018 procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 . 
CONSIDERATO che l’Istituto procedente, considerata la peculiare struttura del mercato di riferimento 
ed il ristretto numero di operatori rientranti nello stesso, ha ricorso alla pubblicazione di apposito 
Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse Prot.n.1972 del 11.4.2023, volto alla 
individuazione dei soggetti interessati a concorrere per l’aggiudicazione del servizio in oggetto per il 
quadriennio ricompreso tra il 02.07.2023 ed il 02.07.2027, così da assicurare la massima apertura al 
mercato e la più ampia partecipazione degli operatori interessati;  
TENUTO CONTO della Short List pubblicata con Prot.n. 2331 del 2.5.2023 tramite la quale si è 
comunicato che a seguito avviso esplorativo per la stipula della Convenzione di cassa per il periodo 
ricompreso tra il 02.07.2023 e il 02.07.2027 Prot. n.1972 del 11/04/2023 per l’affidamento del servizio 
di Cassa ha manifestato il proprio interesse a partecipare alla selezione solo l’ Istituto di Credito Banca 
Don Rizzo Credito Cooperativo della Sicilia Occidentale Società Cooperativa con sede in Alcamo 
(TP), tramite invio PEC assunta al Prot.n. 2243 del 26.4.2023; 
VISTA la determina di avvio procedura prot. n. 2510 dell’ 11.05.2023 per l’affidamento diretto del 
servizio di cassa all’Istituto di Credito Banca Don Rizzo Credito Cooperativo della Sicilia Occidentale 
Società Cooperativa con sede in Alcamo unica Banca che ha manifestato il proprio interesse a 
partecipare alla selezione; 
VISTA la lettera di invito alla presentazione dell’offerta prot.n.2511 dell’11.05.2023 ai fini 
dell’affidamento del servizio di cassa; 
VISTA l’Offerta presentata dalla stessa banca, comprensiva degli allegati e della documentazione 
richiesta, assunta al prot. n. 2648 del 18.05.2023; 
RITENUTA l’offerta presentata valida, congrua e  rispondente  a  tutte  le  richieste  formulate  nella  
scheda “OFFERTA ECONOMICA” firmata  dall’Operatore pro tempore  fornito  dei  poteri  necessari;  
RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente il servizio di cassa (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017), al fine di garantire continuità del servizio; 
CONSIDERATO che la Banca Don Rizzo Credito Cooperativo della Sicilia Occidentale Società 
Cooperativa con sede in Alcamo (TP), è presente con filiale sul territorio e offre quale valore aggiunto, 
la risoluzione di eventuali problematiche nello svolgimento del servizio; 

VISTA la autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali 
necessari - ordine generale (Art. 80, del D.lgs. 50/2016)  - idoneità professionale (Art. 83, c. 1, 
lett. a, del D.lgs. 50/2016) - capacità economica e finanziaria (Art. 83, c.1,lett.b, del D.lgs. 
50/2016) - capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016); 

CONSIDERATA l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente della suddetta  
Banca Don Rizzo nella gestione dell’Ordinativo Informatico Locale (OIL); 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
considerata l’assenza di ricorsi entro il termine previsto dalla pubblicazione della short list: 
 

DETERMINA 
 

• di aggiudicare  il servizio di cassa per il periodo dal 02/07/2023 al 02/07/2027 all’Istituto di 
Credito Banca Don Rizzo Credito Cooperativo della Sicilia Occidentale Società Cooperativa 
con sede in Alcamo .  



• l’aggiudicazione avviene con la clausola che qualora l’accertamento dei requisiti sia difforme   
da quanto previsto dalla norma vigente in materia, questo Istituto Comprensivo procederà alla 
revoca dell’aggiudicazione; 

• l’aggiudicazione diventa pertanto efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti  
con, esito positivo, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• L’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni di cui all’offerta economica  prodotta dalla 
banca offerente per un compenso e spese annue di gestione e tenuta conto di 
€.1.600,00 oltre IVA se dovuta; 

• La stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione della Convenzione predisposta dalla 
Banca, come da schema tipo richiamato in premessa.  

• Di autorizzare Il DSGA a procedere alla verifica dei requisiti dichiarati; 

• Di autorizzare la spesa annua di  € 1.600,00 oltre IVA, se dovuta, da imputare all’Attività 02 
Funzionamento Amministrativo dell’esercizio finanziario 2023 ; 

Si fa presente che il servizio di cassa di che trattasi dovrà essere garantito a decorrere dal termine 
contrattuale iniziale, anche nelle more della stipula formale della convenzione. 

È nominato con la presente determina il Dirigente Scolastico Dott. Vincenzo Salvia quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016.  
Il presente provvedimento è reso noto alla D.S.G.A. della Scuola, Dott.ssa Anna Candela, per la 
regolare esecuzione.  
La presente determinazione sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web della presente 
istituzione scolastica e al Link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione di 1° livello 
Provvedimenti del Dirigente. 
 
 
 
                                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                                                   Dott. Vincenzo Salvia  

                                                                                                                      Documento informatico firmato 

                                                                                                                        digitalmente ai sensi  del Testo Unico D.P.R.  

                                                                                                         28 dicembre 2000 n.445 e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 

 


		2023-05-30T13:11:40+0200
	VINCENZO SALVIA




